
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 122  

DATA DI EMISSIONE 29/08/2022  

 

OGGETTO : 

SITUAZIONE DI INDIGENZA DI SOGGETTO CON URGENZA DI 

INSERIMENTO IN RSA POSTO SOLLIEVO - IMPEGNO DI SPESA AD 

INTEGRAZIONE RETTA PER IL PERIODO 24 AGOSTO - 30 SETTEMBRE 

2022  (DELIBERAZIONE G.C. N. 66 DEL 25.08.2022) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

- con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

- con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 

della performance 2022/2024; 

- con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 

necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 

norme sopravvenuti nel corso della gestione; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione G.C. n. 66 del 25.08.2022 con la quale l’Amministrazione 

comunale è intervenuta nella situazione di indigenza di OMISSIS, impegnando la somma pari ad 

euro 1857,94 a titolo di integrazione della retta per il periodo 24.08.2022 - 30.09.2022, ai fini della 

permanenza di OMISSIS nella struttura RSA Zirotti di Sale Marasino; 

PRECISATO che: 

- la tariffa giornaliera per posto autorizzato e non accreditato presso la struttura de qua è pari 

ad 82,00 euro; 

- la retta mensile nella predetta struttura ammonta ed euro 2.460,00; 

- OMISSIS percepisce una pensione di euro 1000,00; 

- la tariffa di permanenza relativa al periodo compreso tra il 24.08.2022 e il 31.08.2022 (otto 

giorni) ammonta ad euro 656,00 di cui euro 258,06 a carico di OMISSIS ed euro 397,94 a 

carico del Comune di Monte Isola; 

- la tariffa di permanenza relativa al periodo compreso tra il 01.09.2022 e il 30.09.2022 

ammonta ad euro 2.460,00 di cui euro 1.000,00 a carico di OMISSIS ed euro 1.460,00 a 

carico del Comune di Monte Isola; 

- il Comune di Monte Isola assume il ruolo di garante in relazione a qualsiasi insolvenza 

relativa al pagamento della retta di degenza dell’ospite in questione; 

DATO ATTO che la documentazione relativa al presente provvedimento è depositata agli atti del 

servizio sociale e non allegata a tutela della privacy; 

ACCERTATA la coerenza del presente provvedimento con il Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022, esecutiva ai 

sensi di legge; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 L. 241/1990; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di euro 1.857,94, in favore del Comune di Sale Marasino, a titolo 

di integrazione della retta per il periodo dal 24.08.2022 al 30.09.2022 così come ripartito in 

premessa, per la permanenza di OMISSIS nella RSA Zirotti di Sale Marasino, imputando tale 

importo all’intervento 12041.04.0600 con dizione “Iniziative a favore degli anziani ed altre 

persone disagiate” del bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, in ossequio al principio della 

competenza finanziaria potenziata ; 

 

3. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 

in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia 

nel termine di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 



pretorio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

ai sensi dell’art. 9 del DPR 1199/1971. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


